

Tid til haven

Havetips uge 22

Af: Marianne Bachmann Andersen



Varmen fortsætter

Høj blå himmel og en lun brise er slet ikke til at stå for, så derfor bruger vi masser af timer på at nyde udelivet i dette forår. Ja, for det er stadig forår lidt endnu, men første sommermåned ligger lige omkring hjørnet. Så krydser vi fingre for, at højtryksvejret holder ved.

Udvid hjemmet

Det er helt oplagt at flytte spisestuen, køkkenet og måske også dagligstuen ud. Lige fra morgenen af er temperaturerne så høje, at man sagtens kan indtage sin morgenmad iblandt fuglesang og til biernes summen. Har man en arbejdsplads, hvor det er muligt at trække udenfor i pauserne, benytter de fleste sig jo af det, og er man så heldig at have en fridag til at komme ud i haven på, så er det rart at kunne søge skygge midt på dagen. Når dagen lakker mod enden, er det herligt at lave aftensmaden sammen på terrassen eller i udekøkkenet. Grillen klarer det varme, og salaten og tilbehøret kan nemt ordnes ved siden af. Det er rart at være sammen i familien og samtidig få klaret dagligdagens praktiske gøremål.

Indret dig med masser af planter

Der er et væld af fantastiske forårsplanter, som er rigtig dejlige i haven i maj og juni måned. Nogle af favoritterne i staudegruppen er pæoner, lavendel og staudesalvie. De kan både plantes i et bed nær terrassen eller plantes i krukke. Når der nu skal laves mad, så er det oplagt at plante til med krydderurter. Enten i et højbed eller i store krukke eller kar. Slyngende planter som blåregn, klematis og slyngroser fylder i højden, og har du brug for flotte planter i bunden, så er der mange forskellige sorter af storkenæb at vælge imellem.

Gode råd og en masse inspiration

I dit lokale havecenter er der meget travlt. Det gode vejr har sat ekstra skub i behovet for at

plante – og til at passe haven optimalt. Foråret er det tidspunkt på året, hvor der er flest planter i havecentrene landet over. Ofte er det helt friske planter direkte fra planteskolen, som bliver pakket ud af rullecontainere. Det samme gælder for sommerblomsterne og udplantningsplanter som tomat, agurk, melon, aubergine, peber og chili. Udvalget er størst lige nu, så tøv ikke med at få plantet til. HUSK at din gartner kan hjælpe til med at få det til at lykkes optimalt for dig – uanset om du planter i højbed, altankasse, krukke eller i blomsterbedet.

PS Nyd vejret, for der er meldinger om lidt mere ustadigt vejr ved månedsskiftet!



Blåregn er højaktuel som juni måneds plante

Det gode majvejr har lokket de mange flotte blåregn frem tidligere, end normalt, men forhåbentligt fortsætter blomstringen langt ind i juni måned.

Derfor skal du plante blåregn i din have:

- De får meget store klaser af de mest vidunderlige blåviolette eller hvide let duftende blomster hænger smukt ned fra denne slyngplante
- Én plante kan formå at strække sig helt op mod 10 – 15 m, hvis der er plads
- Planter du en pergola til med blåregn, så vil du kunne lave en vildt flot tunnel med frodige grønne blade og dejlige blomster i maj – juni måned

- Beskæres nemt, så den passer til de forhold, den er plantet i
- Du kan øge blomstringen, hvis du hvert år i august måned klipper de lange skud tilbage til 10 – 15 cm
- Vinterbeskæring er en udtynding af de kraftige og ældste grene – sådan fremmes blomstringen også
- Meget robust og hårdfør slyngplante, der danner kraftige stammer
- Udfolder sig flottest på en varm og solrig vokseplads i næringsrig jord
- Japansk blåregn, *Wisteria floribunda*, slynger mod venstre og kan få blomsterklaser, der er 20 – 50 cm lange
- Almindelig blåregn, *Wisteria sinensis*, slynger mod højre og kan få blomsterklaser, der er 15 – 30 cm lange

FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder

De første dagliljebloomster er sprunget ud, så nu kan du bl.a. bruge dem til salater og måske især frugtsalat, da mange af sorterens blomster er sødlige

Hyldeblomster er lige på bristepunktet og blomstrer på lune lokaliteter. Det er tid til at få lavet årets første portion hyldeblomstsaft

Vidste du, at du også kan lave saft af syrenblomster? Brug samme opskrift, som når du laver hyldeblomstsaft. Noget du skal prøve, for de smager faktisk som syrenerne dufter

Har du endnu ikke været prisgivet med en god regnbyge, så er det nødvendigt at vande. Vand aldrig midt på dagen i fuld sol og blæsevej – her er vandtabet størst!

I drivhuset går det stærkt for planterne og de første tomater og agurker er synlige. Husk at vande/gøde, binde op og knibe uønskede sideskud af

Det tørre vejr har gjort det svært for de iberiske skovsnegle, men der er stadig behov for at holde øje med dem. Tjek staudebedet, iblandt hosta og de nyudplantede georginer

Roserne er så småt i gang med at knoppe og enkelte sorter er allerede sprunget ud. Desværre er det godt vejr for de mange bladlus, så du bør holde øje og være klar. Spul dem med vandslangen, mas dem mellem to fingre eller sprøjt med insektsæbe

Køkkenhavens varmekrævende afgrøder som squash, bønner og majs kan nu plantes ud eller sås direkte i jorden (husk at vande før og efter)

Klipper du din græsplæne lidt kortere nu, så stopper den kraftige tilvækst op, og du kan måske nøjes med at klippe én gang om ugen

Gå jævnligt dine blomsterbede igennem for ukrudt – så holder du mængden nede på længere sigt (½ times lugning hver dag belønner sig, og er god gymnastik for arme, ryg og ben)